PREFEITURA MUNICIPAL DE GARCA
Estado de S3ao Paulo

PROJETO DE LEI

ALTERA O ANEXO IIT DA LEI N° 5.435/2021 (PPA) E ALTERA O ANEXO IIA DA LEI N°
5.421/2021 (LDO), AUTORIZANDO A ABERTURA DE CREDITO ESPECIAL, NO MONTANTE
DE RS 48.000,00 (QUARENTA E OITO MIL REAIS), PARA IMPLANTACAO DO PROGRAMA
MUNICIPAL DE TRANSFERENCIA DE RENDA, OFERTA DE ACOES SOCIOEDUCATIVAS,
QUALIFICACAO PROFISSIONAL E VIVENCIA NO MUNDO DO TRABALHO A
ADOLESCENTE E JOVENS EM SITUACAO DE RISCO PESSOAL E SOCIAL -
“PROGREDIR”.

A Céamara Municipal aprova a seguinte Lei:

Art. 1° O Anexo III da Lei Municipal n°® 5.435/2021, que dispde sobre o
Plano Plurianual do Municipio, para o periodo de 2022 a 2025, passa a vigorar com a seguinte inclusao:

“ANEXO 111
PLANO PLURIANUAL — PERIODO 2022 A 2025

Unidade Or¢amentdiria Secretaria Municipal de Assisténcia e Desenvolvimento
Social
Unidade Executora Fundo Municipal de Assisténcia Social — Protegdo Social de
Meédia Complexidade
Codigo da Unidade N° 02.12.03
Funcao Assisténcia Social
Codigo da Funcgdo N° 08
Sub-Funcgdo Assisténcia Comunitaria
Codigo da Sub-Funcdo N°244
Programa Protegdo Social Especial
Codigo do Programa N° 0026
Atividade CREAS — Centro de Referéncia Especializado em
Assisténcia Social
Codigo da Agdo N° 2058
Acdo Programa Social Progredir
Codigo da A¢do 0006
Acgoes
Meta Fisica Unidade de Medida
100 Unidade
2022 2023 2024 2025 Meta PPA
10 10 10 10 40
Custo Financeiro Total
Custo Financeiro por Exercicio
2022 2023 2024 2025 Meta PPA
48.000,00 72.000,00 | 72.000,00 | 72.000,00 R$ 264.000,00
Justificativa das modificagoes: Inexisténcia de dotagdo no orcamento da Secretaria
Municipal de Assisténcia e Desenvolvimento Social para implantagdo do Programa
Municipal de Transferéncia de Renda, Oferta de A¢bes Socioeducativas, Qualificacdo
Profissional e Vivencia no Mundo do Trabalho a Adolescente e Jovens em Situagdo de
Risco Pessoal e Social — “Progredir”.”

Art. 2° O anexo IIA da Lei Municipal n® 5.421/2021, que estabeleceu as
Diretrizes Orgamentarias para o exercicio de 2022, passa a vigorar com a seguinte inclusdo:
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GARCA
Estado de S3ao Paulo

“LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS
Programas de Governo — Anexo 114

Unidade Or¢amentaria | Secretaria Municipal de Assisténcia e Desenvolvimento

Social
Unidade Executora Fundo Municipal de Assisténcia Social — Protegdo

Social de Média Complexidade
Codigo da Unidade N° 02.12.03
Funcao Assisténcia Social
Codigo da Funcdo N° 08
Sub-Funcdo Assisténcia Comunitaria
Codigo da Sub-Funcio | N°.244
Programa Protegdo Social Especial
Codigo do Programa N° 0026

Agoes
Atividade
CREAS — Centro de Referéncia Especializado em Assisténcia Social
Codigo da Atividade N° 2058
Agdo Programa Social Progredir
Codigo da Agdo 0006
Meta Fisica Para o Exercicio
10 Unidade
Custo Financeiro Total para o Exercicio R3 48.000,00”

Art. 3° Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir um crédito especial
no importe de R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais), cuja cobertura far-se-a por superavit do exercicio
anterior.

Art. 4° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementar por
decreto, desde que necessario.

Art. 5° Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as
disposi¢des em contrario.

Garga, 07 de abril de 2022.

JOAO CARLOS DOS SANTOS
Prefeito Municipal
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GARCA
Estado de S3ao Paulo

Oficio n.° 083/2022

Garga, 07 de abril de 2022.

Ref.: Encaminha Projeto de Lei

Senhor Presidente,

Encaminhamos para apreciacao e deliberagdo dessa Casa, o incluso Projeto
de Lei 2022, através do qual solicitamos autorizacdo legislativa para abertura de um crédito especial no
montante de R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais), para implantagdo do Programa Municipal de
Transferéncia de Renda, Oferta de AcgoOes Socioeducativas, Qualificacdo Profissional e Vivencia no
Mundo do Trabalho a Adolescente e Jovens em Situacao de Risco Pessoal e Social — “Progredir”.

O programa ‘“Progredir” busca a efetivagdo das politicas publicas de
direitos para os jovens em conflito com a lei, integrando acdes de transferéncia de rendas, oferta de acdes
socioeducativas, qualificacdo profissional e vivéncia ao mundo do trabalho a adolescentes e jovens em
situacdo de extremo risco pessoal e social.

A implantacdo do programa justifica-se com base em levantamento
estatistico da Subsecretaria de Promog¢ao dos Direitos da Crianca e do Adolescente da Secretaria Especial
dos Direitos Humanos (Murad, 2004), a qual identificou que existiam no Brasil cerca de 39.578
adolescentes no sistema socioeducativo. Este quantitativo representava 0,2% (zero virgula dois por cento)
do total de adolescentes na idade de 12 a 18 anos existentes no Brasil.

Em relagdo e esse levantamento estatistico, 70% (setenta por cento), ou
seja, 27.763 do total de adolescentes no Sistema Socioeducativo se encontravam em cumprimento de
medidas socioeducativas em meio aberto (liberdade assistida e prestagdo de servigco a comunidade).
Um dos maiores desafios da medida socioeducativa de semiliberdade é realizar a reinsercdo do
adolescente, inserindo-o novamente ao convivio social e familiar, conforme os ditames do ECA, SINASE
e Leis Internacionais, que tem por objetivo promover o crescimento, garantir os direitos e a mudanca de
comportamento desses adolescentes.

Dessa forma, € necessario que sejam implantadas politicas publicas
voltadas a area infanto-juvenil, de forma que propicie condi¢des e garantias, bem como futuros
investimentos que efetivem as propostas das politicas implementadas. Vale demonstrar que estes
adolescentes ndo deixam de ser vitimas da ndo garantia de seus direitos sociais por parte da sociedade, do
Estado e, até mesmo, da propria familia que os excluem e rotulam, esquecendo que eles sao considerados
pessoas em desenvolvimento, os quais pelas circunstancias infringiram leis e regras.

Neste contexto, o adolescente a0 mesmo tempo que cometeu o ato
infracional também ¢é vitima do fator social e economico, em que os direitos basicos como: educagio,
saude, habitagdo, lazer, emprego e assisténcia social sdo violados; onde o convivio é marcado por
desigualdade, vicios, exploragdo, desestruturagcdo familiar que sdo questdes sociais que acabam induzindo
a viver na criminalidade. Estes sdo alguns fatores que levam o adolescente apds o cumprimento da
medida socioeducativa a rescindir, por encontrar varios obstaculos que o impede de tracar novos
caminhos.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GARCA
Estado de S3ao Paulo

O programa sera gerido pela Secretaria Municipal de Assisténcia e
Desenvolvimento Social, junto ao CREAS (Centro de Referéncia Especializado de Assisténcia Social);
apos o cumprimento das medidas socioeducativas por parte dos adolescentes e jovens, os quais serdo
convidados a participar do programa, através de acompanhamento, encaminhamentos e participagdo
efetiva nos servigos, programas e projetos.

Desta forma, solicitamos atengdo especial dos nobres Vereadores para
aprovagdo do Projeto de Lei ora apresentado, bem como que a sua tramitacio se dé em regime de
urgéncia, nos termos do artigo 54 da Lei Orginica Municipal.

Aproveitamos a oportunidade para renovarmos nossos protestos de elevado

aprego.
Atenciosamente,
JOAO CARLOS DOS SANTOS
Prefeito Municipal
Exmo. Sr.
RAFAEL JOSE FRABETTI
Presidente da Camara Municipal de Garga
NESTA
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